REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I LARTE I PROKURORISE

VENDIM
Nr.{f, daté 19.12.2019

PER MIRATIMIN E RREGULLAVE TE TRANSFERIMIT TE PERSONELIT
ADMINISTRATIV TE PROKURORIVE Tk KRIMEVE TE RENDA

N& mbéshtetje t&€ nenit 159, t& Ligjit Nr. 115/ 2016, “Pér organet e geverisjes sé sistemit t&
drejtésis€”, 1 ndryshuar, nenit 113, i Ligjit nr.97/2016” Pér organizimin dhe funksionimin e
prokuroris€ n€ Republikén e Shqipérisé, Ligjit nr. 95/2016, “Pér organizimin dhe funksionimin
e institucioneve pér t& luftuar korrupsionin dhe krimin e organizuar”, Ligjit nr.152/2013 Pér
népunésin civil”, Késhilli i Larté i Prokurorisg, miraton rregullat si mé poshté :

NENI 1
QELLIMI DHE OBJEKTI

Qéllimi 1 ké&tij vendimi &shté pércaktimi i rregullave t& hollésishme q& kryhen nga
Késhilli 1 Lart¢ i Prokurorisé mbi procedurat e transferimit t€ té punésuarve aktual né
prokurorin€ prané gjykatés shkallés paré pér krime t&¢ rénda dhe prokuroring prané gjykatés sé
apelit pér krimet e rénda, né funksion t€ krijimit t¢ Prokurorisé s& Posagme kundér
korrupsionit dhe krimit t& organizuar dhe Njésisé sé Pavarur Hetimore.

Ky vendim pércakton rregulla lidhur me procedurat qé Késhilli i Lart& i Prokurorisé zhvillon
pér transferimin e personelit administrative t& prokurorive té krimeve té& rénda si dhe evidentimin
e t€ dhénave t€ kétij personeli q& aktualisht jané né marrédhénie pune né kéto prokurori.

Pér efekt t€ késaj rregulloreje;

> Ristrukturim, do t& konsiderohet: Ndryshim thelbésor i brendshém i
Institucionit, proces riorganizimi, pér arsye se:
e ka pasur ndryshime t& misionit t& institucionit;
e jané shtuar apo pakésuar vende pune dhe funksionet e institucionit;
e kané ndryshuar kriteret e vendit t€ punés;
o kérkohet njé rishpérndarje e ndryshme e burimeve t& shtuara apo pakésuara pér kryerjen e
funksioneve.
» Transferim — Transferimi apo 1évizja (zhvendosja) e pérhershme e personelit
administrativ nga njé pozicion né njé tjetér pozicion pune brenda s& njéjtés
kategori né sistemin e prokurorisé.



> Mbyllje- Pérfundimi i funksionimit t& institucionit t€ Prokurorive t& krimeve
té Rénda.

NENI 2

SUBJEKTET QK I NENSHTROHEN TRANSFERIMIT
Subjektet g€ i nénshtrohen transferimit sipas késaj rregulloreje jané:

1) Personeli administrativ i Prokurorisé prané Gjykatés s& Shkallés sé€ Paré pér Krime t&
Rénda;
2) Personeli administrativ i Prokurorisé prané gjykatés sé Apelit pér Krimet e Rénda.

NENI 3
KUADRI LIGJOR PER TRANSFERIMIN E PERSONELIT
ADMINISTRATIV TE PROKURORIVE Tk KRIMEVE TE RENDA

Kéto rregulla zbatohet né pérputhje me:

1) Ligjin nr.97/2016 "Pér organizimin dhe funksionimin e prokurorisé€ né R.e Shqipérisé”.

2) Ligjin nr.95/2016 , “Pér organizimin dhe funksionimin e institucioneve pér té& luftuar
korrupsionin dhe krimin e organizuar”

3) Ligjin nr.115/2016, “Pér organet e geverisjes sé& sistemit t& drejtésisé”

4) Ligjin nr.152/2013, “Pér népunésin civil&”, i ndryshuar

5) Ligjin nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i R. s& Shqipérisé”
6) Ligjin nr. 7961, daté 12.7.1995, “Kodi i Punés né R. e Shqipérisé”

7) Akte t€ tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi pér kété géllim.

NENI 4

RREGULLA TE PERGJITHSHME Ti PROCEDURES SE TRANSFERIMIT
PER PERSONELIN ADMINISTRATIV TE PROKURORIVE TE KRIMEVE TE RENDA
a) Késhilli i Larté i Prokurorisé ngre Komisionin e Ristrukturimit, i cili drejtohet nga njé

pérfaqésues i Késhillit t& Larté t& Prokurorisé dhe né té béjné pjesé drejtuesit dhe
kancelarét e prokurorive qé i nénshtrohen procedurés sé riorganizimit.

b) Komisioni i ristrukturimit ngrihet me urdhér te Kryetarit te KLP-s&.



¢) Népunésit civilé dhe punonjésit né detyré né Prokuroriné e Shkallés sé¢ Paré dhe
Prokuroring e Apelit t& Krimeve t& Rénda konsiderohen n&punés civilé dhe punonjés t&
Prokurorisé s& Posagme, nése plotésojné kushtet e sigurisg, t& caktuara me ligj t& vecanté.

d) NE rastet kur i punésuari ose népunési civil né detyré nuk p&rmbush kushtet e sigurisé,
punonjési né detyré mund t& transferohet si népunés civil né njé pozicion t& liré né njé
tjetér prokurori, né K&shillin e Larté t& Prokurorisé ose né Inspektorin e Larté t&
Drejtésis€, n€ pérputhje me kriteret dhe rregullat e pércaktuara me kété ligj”.

NENI 5
KRIJIMI DHE FUNKSIONIMI I KOMISIONIT Tk RISTRUKTURIMIT,
TRANSFERIMIT TE PROKURORIVE TE KRIMEVE Tk RENDA

Komisioni 1 Ristrukturimit pér transferimin e personelit administrativ, do té pérbéhet nga 5
(pesé ) anétaré,

v' Kryetar, Pérfagésues nga Késhilli i Larté i Prokurorisé. (I anétar)
v’ Anétaré, Drejtuesit e Prokurorive qé do té ristrukturohen. (2 anétaré)

V' Anétaré Kancelarét e Prokurorive qé do té ristrukturohen. (2 anétaré)

Komisioni 1 Ristrukturimit i propozon Drejtuesit t& Prokurorisé s& Posagme né té cilén
punonjési administrativ mund té transferohet, fillimin e shqyrtimit administrativ pér mundésiné
e sistemimit t&€ ¢do personeli administrativ t&€ prokurorive t& krimeve té rénda.

Kancelarét e prokurorive té krimeve té rénda, kané pér detyré t’i paragesin Komisionit t& gjithé
dokumentacionin e nevojshém pér ¢do punonjés administrativ né prokurorité e krimeve t& rénda
qé i nénshtrohet procesit t& transferimit, qé pérfshin:

a) Pérshkrimet e punés sé pozicioneve té ristrukturuara, si dhe ndryshimin e kritereve specifike;
b) Dosjen personale t& népunésve administrativ né pritje pér transferim;
c¢) Vértetimin e vendbanimit t& népunésit administrativ, t& certifikuar nga organet kompetente.

Kancelarét nése kané dijeni t&€ njé konflikti interesi ose t& njé pengese ligjore sipas Ligjit pér
Qeverisjen, jané t& detyruar té zbatojné rregullat né lidhje me konfliktin e interesit apo
pengesén ligjore.



NENI 6
DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E KOMISIONIT TE RISTRUKTURIMIT PiER
TRANSFERIMIN E PERSONELIT ADMINISTRATIV Ti PROKURORIVE TFE

KRIMEVE TE RENDA

Ne funksion t&€ procesit t& ristrukturimit, Komisioni i ristrukturimit, mban parasysh sa mé&
poshté:

1. Komisioni i Ristrukturimit i propozon Drejtuesit t& Prokurorisé Posagme marrjen e
vendimit t& transferimit t& personelit administrativ t& prokurorive t& krimeve t& rénda.

2. Drejtuesi i prokurorisg, né t& cilén népunési transferohet &shté kompetent pér
dhénien e vendimit t& transferimit t& personelit administrativ.
Procesi i ristrukturimit dhe transferimit t& personelit administrativ pérfundon pas
miratimit t€ strukturés dhe organikés sé prokurorisé sé ristrukturuar apo krijuar rishtazi.

3. Té& njoftojé kandidatin pér fillimin e procedurés s¢ transferimit me shkresé, ose né
adresén elektronike.

4. Komisioni i ristrukturimit pér transferimin e personelit administrativ pér shkak t&
mbylljes apo ristrukturimit t& institucionit mbéshtetet né t& dhénat e dosjes personale t&
punonjésve administrativ, pozicionet € t& ciléve preken si pasojé e ristrukturimit.

NENI 7
KRITERET E TRANSFERIMIT TE PERSONELIT ADMINISTRATIV TE
PROKURORIVE TE KRIMEVE TE RENDA

Nisur nga parimi g& transferimi do t& kryhet brenda t& njé&jtés kategori, pérshtatshméria me
vendin e punés do t& jeté sipas kérkesave t& vendit t& punés, dhe kriteret q& duhet t& mbahen
parasysh pér efekt transferimi, jané :

- Arsimimi dhe kualifikimi né puné;

- Vjetérsia né& puné dhe né profesion;

- Vlerésimet e rezultateve né puné.

NENI 8

PERFUNDIMI I DETYRES SE KOMISIONIT TE RISTRUKTURIMIT



Pér secilin nga pozicionet e punés t& krijuar si rezultat i ristrukturimit t& prokurorisé mbi bazén
¢ kritereve, komisioni do t& marré né shqyrtim pér t€ vlerésuar pér transferim né kéto pozicione,
vetém punonjésit administrativ q&€ plotésojné kriteret e pozicionit t&€ punés né t& cilin mendohet
té transferohet.

Komisioni, pas administrimit te dosjeve te personelit administrativ, ia pércjell ato Prokurorisé
s€ Posagme si autoriteti kompetent, q& vazhdon procedurat sipas pikés 5 té nenit 6 t& ligjit
nr.95/2016.

NENI 9
HYRJA NE FUQI

Ky vendim hyn né fuqi ditén e miratimit né Késhillin e Larté t& Prokurorisé dhe publikohet né
faqen zyrtare t& KLP.

GENT IBRAHIMI




